## VĂN HÓA VĂN NGHỆ

### Hương Tết Việt ở châu Âu

Chủ nhật, 12/02/2012, 01:21 (GMT+7)

**Trong dịp Tết Nhâm Thìn 2012, lần đầu tiên UBND TPHCM cử một đoàn công tác đi các nước châu Âu trong hơn 1 tháng thực hiện cùng lúc nhiều nhiệm vụ: biểu diễn nghệ thuật phục vụ kiều bào; góp phần kết nối đoàn kết các tổ chức, hội đoàn của người Việt ở nước ngoài phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thực hiện “ngoại giao nhân dân” trong tình hình mới...**

Chương trình ca múa nhạc dân tộc của TPHCM tại châu Âu.

Tại mỗi địa điểm đến, đoàn đã gặp gỡ hàng ngàn lượt kiều bào, thăm hỏi và chúc tết, tìm hiểu nguyện vọng, trao đổi những vấn đề mà cộng đồng người Việt ở nước ngoài quan tâm, đồng thời phục vụ những tiết mục văn nghệ tiêu biểu, đặc sắc và cùng ăn Tết Nhâm Thìn 2012 với bà con cô bác trong không khí ấm áp tình cảm quê hương đất nước. Đại sứ quán Việt Nam tại các nước sở tại đều hết sức nhiệt tình phối hợp khiến công việc càng hiệu quả hơn.

Sau Phần Lan, Thụy Điển, đoàn đến Pháp và rất thành công trong chương trình hoạt động tại trung tâm UNESCO và Arceuil.